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1. Úvod

Globalizovaný svět je spojen s migrací. Toky migrantů mění tvář cílových zemí, ale

zároveň mění tvář těch, kteří přicházejí. Uvažování o těchto proměnách může být

mnohovrstevnaté. Může se týkat společnosti, skupin či jedinců. Může se týkat kulturních

prvků stejně jako povahy sociálních vztahů. V tomto chaosu změn , hledání a nalézání

sebe sama nám mohou vystoupit jako podstatné různé ostrůvky sociální reality.

Jedním z takových ostrůvků jsou bary, které jsou majoritou i samotnými migranty chápány

jako specifická místa, kde se odehrává cosi specifického, odloučeného od života majority,

a aktivizující nějakým způsobem sentimenty, sociální vztahy či kulturní vědění minority,

resp. migrantů.

Kolorit takových míst jsem poznala ještě před zahájením své práce. Uvědomovala jsem si,

že je to svět, který tak trochu nepatří nikam a zároveň je zde otevřen významům, které

člověk sdílel v jiných prostorech. Začala jsem se ptát po podstatě těchto míst, hledala

reprezentanta expat barů, získala pro spolupráci jeho „obyvatele“ a interpretovala tuto

zakoušenou sociální realitu na pozadí vlastní zkušenosti člověka, který také migroval a

dodnes se pohybuje mezi kulturami.

2. Kontext anglofonních migrantů v České republice

2.1. Anglofonní migranti (expati) v ČR

Migranti ze „západních“ zemí se v České Republice ve větším množství objevují až v

90´letech, po otevření hranic širší „západní“ veřejnosti, pro kterou bylo do té doby velmi

obtížné naše hranice překročit. Po roce 1989 byl ze strany „západu“ velký zájem o státy

Východní Evropy a i do ČR přijelo mnoho dobrodruhů, vzdělanců, ale i lidí s úmyslem

pomoci vybudovat fungující demokracii v České Republice (Hanzlíková 2012). S touto

migrací je spojena představa importu zahraničního kapitálu a elitního knowhow

(Hrdličková 2008). Tito migranti jsou velmi často nazíráni jako jedna skupina, hledisko

jejich země původu je jen jednou z, ne nutně nezbytných, proměnných (Drbohlav Gärtner

2012), často jsou právě definováni, v kombinaci země původu a sociální pozice v migraci

ve vztahu k majoritní společnosti.

Pro vyjádření sociální pozice ve vztahu k majoritě (ve smyslu nositelé kapitálu a knowhow)

se používá řada pojmů, které v sobě zahrnují následující významy: 1. určitou distanci od

české majority a 2. přetrvávající, a majoritou respektovaný, vztah k zemi původu

(pravděpodobně právě pro původ žádoucího kapitálu a knowhow), a 3. zejména vymezení

oproti migrantům ze třetích zemí (myšleno východních). Do jisté míry je tak i respektována

jejich emická perspektiva.

Samotní aktéři se označují jako „expats“ případně expatriants, což se do českého jazyka

překládá různým způsobem. Někteří autoři se přiklánějí k české variantě odvozené od

repatriantů – expatriant (Hanzlíková 2012), jiní od slova patriot – expatriot (Drbohlav

Gärtner 2012), někteří respektují emický pojem expat.

Ve své studii se přidržím termínu expat, jako odrazu emické perspektivy aktérů, vlastní

antropologickému přístupu. Definiční rámec termínu pak převezmu ze stati Hanzlíkové

(2012). Expat je migrant, který přichází do České republiky z vyspělých západních zemí.

Expat přijíždí do ČR s cílem zde nějakou dobu žít, nevylučuje žít zde trvale, a zároveň

také nevylučuje ani návrat do země původu, případně do země třetí. Termín používaný v

Drbohlavovi, Gärtner (2012) posunuje skupinu expatů do jiné, ekonomicky a statusově

vyšší roviny, která mému výzkumnému tématu a aktérům v tomto výzkumu neodpovídá,

budu se tedy držet výše zmíněného termínu, tak jak jej definovala Hanzlíková (2012).

Expatská komunita má v České republice a především v jejím hlavním městě svou tradici.

Během 90´ let se tato skupina imigrantů, kteří z počátku přijeli ze zvědavosti, za

dobrodružstvím, za vidinou snadného výdělku nebo s úmyslem osvěty, etablovala ve

velkých městech a především v Praze v komunitu expatů.

Expati přicházejí z mnoha států západních zemí, v literatuře jsou představeny skupiny

španělských (Sečková 2007), francouzských (Rádiová 2006), nizozemských a německých

(Drbohlav Gärtner 2012) expatů a zahraničních studentů. Nicméně největší prostor je dán

anglofonním migrantům. Přestože je anglofonní skupina expatů složena z občanů různých

zemí, je v literatuře často reprezentována zejména migrací ze Spojených států

amerických, odráží tak skutečnost procentuálně zcela nejvyššího zastoupení migrantů

z USA v anglofonní migraci v České republice. Bohužel v literatuře není reflektována

zajímavá skutečnost těsného propojení anglofonních migrantů z různých zemí původu.

2.2. Migrace expatů do ČR

Mezi nejvýraznější skupinu expatů patří anglofonní migranti. Anglicky se hovoří v mnoha

zemích světa, primárním úředním jazykem je angličtina v těchto státech: Velká Británie,

USA, Austrálie, Nový Zéland, Kanada, ale také Svatá Lucie, Svatý Kryštof a Nevis, Svatý

Vincenc a Grenadiny, Trinidad a Tobago a jako jeden z hlavních úředních jazyků je

v následujících státech: Irsko, Jihoafrická republika a několik dalších afrických států

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina). S ohledem na početnost migrantů z těchto

zemí v průběhu devadesátých let až do současnosti je možné uvažovat o jisté dynamice

anglofonní migrace (viz Příloha č. 1 Tabulka č. 1., Graf č. 1).

V roce 1994 bylo anglofonních migrantů v České republice 5 597, což bylo přes 5,4 %

všech dlouhodobě (více než 90 dní) usazených cizinců v ČR. Mezi těmito migranty

převažovali ti, kteří neměli trvalý pobyt (ČSÚ). Kolik mezi těmito lidmi bylo takových osob,

které měly v úmyslu odcestovat zpět, nebo naopak čekaly na obdrženích trvalého pobytu,

nelze z dat určit. Zdaleka nejvyšší zastoupení měly osoby z následujících zemí původu

USA a Velké Británie. V následujícím roce1995 se počty ještě zvedají, v roce 1996 lehce

klesly a v letech 1997 až 1999 se počty více méně ustálily na počtu okolo 6,4 tisíc osob

s propadem v roce 2000 a následujícím lehkým růstem v letech 2001 a 2002, v roce 2003

nastal opět slabý propad a od roku 2004 (vstup ČR do EU) nastal poměrně silný,

v podstatě pravidelný růst, který se v roce 2008 zpomalil, ale mezi lety 2010 a 2011

poskočil nahoru téměř o 2000 osob, v následujícím roce se pak počet anglofonních

migrantů zdržujících se v ČR téměř nezměnil. V roce 2012 bylo na území ČR 14 741

(ČSÚ) expatů z anglofonních zemí. Nicméně je zajímavé, že relativně silný růst počtu

migrantů z anglofonních zemí nekopíroval jejich původní podíl na celkovém počtu

migrantů. Zatímco v roce 1994 tvořila skupina expatů 5,4% všech migrantů v ČR v roce

2012 byl jejich podíl na celkové migraci již „pouhá“ 3,4% (ČSÚ).

2.3.Profil expatů v literatuře

Česká antropologická literatura se menšině z anglicky hovořících zemí původu příliš

nevěnuje, a v tomto kontextu komunity spojené pouze jazykem v zemi původu, v mé práci

nazvané expaty, jako odraz emické perspektivy, ještě méně. Přesto několik děl na toto téma

v České republice v poslední době vyšlo. Klíčové jsou práce z pera akademicky

graduovaných akademiků (Gärtner, Drbohlav 2012, Hanzlíková 2012, Hrdličková 2008,

Seiglová 2008), nicméně většímu zájmu se tato poměrně početná skupina těší především

u studentů v podobě diplomových prací.

Literatura vychází stereotypně z předpokladu, že celá skupina expatů patří do skupiny

finančně zajištěných imigrantů, a jejich pozice na trhu práce je oproti majoritní české

společnosti zvýhodněná, a z tohoto pohledu pak také odvozuje jejich životní styl a

strategie adaptace a integrace do české společnosti (srov. např. Hanzlíková 2012), s čímž

se dá souhlasit pouze z části, tato pozice se netýká celé expatské společnosti. Často je v

literatuře jako expatriot (Gärtner, Drbohlav 2012) skupina označována pouze její

manažerská a profesionální část, která je pak úzce ohraničena nejen zemí původu, ale

[…]


reakcích na změnu. Obzvlášť usazeným, tedy nesvobodným členům, pro které bává

jedinou sociální sítí mimo okruh rodiny, případně práce (jeden z regulars pracuje

z domova a bar je tedy jedinou sociální sítí v ČR kromě vlastní rodiny). Část aktérů

přiznává, že většina jejich sociálních aktivit se odvíjí zde, ať již v rámci fyzického prostoru

baru nebo v rámci expat baru jako instituce, protože skupina společně vyvíjí volnočasové

aktivity mimo fyzický prostor baru. Je to pro ně sociální pole, které může zastupovat to, co

v zemi původu bývá širší rodina, spolužáci z vysoké školy atd. Je to pro ně „…místo, kde

každý zná jejich jméno, kde je vždy rádi uvidí, kde mají všichni podobné starosti a kde si

nikdo na nic nehraje“ (Cheers příloha č. 2).

Důležitost místa scházení a tedy prostoru baru dokresluje fakt, že aktéři odmítají změnu,

všichni, kromě nového majitele, se vyjádřili, že kromě nepohodlných barových stoliček by

zde neměnili nic. Po převzetí jiným majitelem jeden z regulars přebírá roli dozoru nad

stanovenými pravidly, kterou do jisté míry dříve měla majitelka baru/ barmanka. Kontrolují

prostor baru ze strategického místa a zaznamenávají příchozí a neznámé tváře podrobují

iniciačnímu procesu. Když se jejich člen rozhodne po převzetí baru místo měnit, změnu

„sabotují“.

Expaté neznají žádný psaný seznam expat barů, ale zdá se, že existenci takového

veřejného seznamu nevidí jako žádoucí. Nemají zájem takovou kategorii podniků

inzerovat, nejedná se podle nich o veřejnou kategorii. Expat bar je pouze pro insidery, pro

vlastní komunitu do které, když patříte, dozvíte se, kam jít od svých přátel, ale pro ostatní

má zůstat nepoznán.

8.2. Interpretace expat baru v kontextu teorií

Bar, jako místo kde se pije alkohol má jistě svá specifika, umožnuje blízkost a utužují se

zde sociální vazby. Tento aspekt je v expat baru silnější, díky skutečnosti, že je ostrovem

expatů v moři majoritní společnosti. Foxové (2004) pravidlo družnosti je v tomto případě

také více než zřejmé a do jisté míry se dá mluvit i o egalitářském prostředí, nebo spíš

prostředí s jinými sociálními statusy než v okolním světě. O pravidle vítání se zde zmiňuji

několikrát a zdá se, tedy že i zde můžeme toto pravidlo potvrdit. Kromě velmi příhodné

přezdívky „Grampy“ ovšem nemůžeme potvrdit pravidlo přezdívek. Speciální kódovaná

mluva zde také do jisté míry funguje, ale není nijak výrazná.

Bar je místem kde si regulars udržují svou identitu migranta a tedy zde můžeme uvažovat

o stejné funkci, jako nalezla Tilki (2006) v irských hospodách v Londýně. Na druhou stranu

zde není konzumace alkoholu v žádném případě přílišná a zdraví ohrožující, zde bych tuto

situaci vysvětlila větší spokojeností a integrací regulars v přijímající společnosti, zatím co

Irům v práci Tilky (2006) jejich nová pozice v migraci přináší frustraci.

Jako většina míst kde se pije, obzvlášť se staršími hosty, je i tento bar silně genderově

nevyrovnaný, což dokresluje jediný ženský informátor, i když je mezi regulars žen víc, je

jich stále výrazná menšina. Bar má jednoznačnou společenskou funkci, vytváří a udržuje

aktérům sociální sítě. Můžeme mluvit i o informační funkci aktérů, kde si předávají

informace především o legislativě, i když tato funkce není primární.

S ohledem na zvažované teorie bych rodinu regulars označila za transnacionální migranty,

kteří mají sociální sítě rozprostřené mezi minimálně dvěma sociálními prostory: kteří se

etablují na pozadí specifické transnacionální sociální sítě vázané namísto expat baru.

V expat baru vzniká transnacionální sociální identita, která odkazuje jak k zemi původu,

respektive k anglofonnímu původu, ale zároveň je fyzicky v přijímající společnosti. Tato

identita etabluje migranta a zároveň mu přináší know-how.

Na adaptaci regulars můžeme nahlížet ve smyslu Berryho (1997) čtyř adaptačních

strategií v přijímající zemi. Můžeme je posuzovat ve vztahu k adaptaci jako migranty

snažící se udržet svou identitu anglofonního migranta, s čímž jim expat bar jednoznačně

pomáhá, svoji expatskou identitu si zde potvrzují. Dochází zde tedy k separaci (Berryho

1997). Sice jsou regulars i do určité míry integrovaní vzhledem k dlouhodobému intimnímu

vztahu s osobou z majority (tři z nich jsou v manželském, nebo dlouhodobém svazku

s příslušníkem majority, 3 z nich v takovém dlouhodobém svazku byli a pouze dva nebyli

ve svazku s příslušníkem majority) a někteří v oblasti pracovní (tři pracují v amerických

nebo mezinárodních společnostech). V této integraci jim ovšem bar v žádném ohledu

nepomáhá.

Regulars se do jisté míry integrují do majority, svým transmigrantským způsobem a to jen

v určitých strukturách svým specifickým způsobem. Disponují svými transnacionálními

sítěmi, ale zároveň mají i sítě v majoritní společnosti a to především zmíněného partnera a

práci, ale zpravidla i další. Necítí nutnost se zařadit plně do majoritní společnosti. Rozpor

pak způsobuje vznik specifických transnacionálních institucí. Ale právě díky instituci expat

baru nemají nutnost se integrovat zcela.

Na rozdíl od literatury tvrdím, že expat bar umožňuje intimitu regulars. Regulars mají

potřebu uzavřít svoji transnacionální společnost skrze bar, mají potřebu teritorializace.
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