Oponentský posudek bakalářské práce FHS UK

Zuzana Terry: Role baru v migraci. Adaptace a integrace anglofonní menšiny v České

republice

Diplomová práce Z. Terry se zabývá úlohou baru v migraci. Představuje expat bar jako

speciální místo pro migranty z řad anglofonní minority. Vše ilustruje na příkladu konkrétního

pražského baru pro expaty, který se nachází v rezidenční čtvrti nedaleko centra. Práce hledá

odpověď na to, jaký vliv má tato instituce na adaptaci a integraci do majoritní společnosti.

Jedná se o velmi zajímavé téma - zejména proto, že komunita expatů má v Praze svou

tradici a proto, že bary jsou majoritou i migranty chápány jako specifická místa aktivizující

sentimenty a sociální vztahy minority. Navíc anglofonní expaté v ČR nebyli systematicky

badateli až na výjimky studováni, odborná literatura se jim věnuje spíše okrajově nebo

v rámci několika málo témat.

Diplomová práce Z. Terry je logicky koncipovaná a má propracovanou strukturu.

Práce nejprve představuje anglofonní migranty (expaty) v ČR a zabývá se jejich migrací do

naší země, motivací jejich příjezdu a jejich profilem v literatuře. Zmíněny jsou i expatské

sociální sítě v ČR. V první části práce si autorka si klade za cíl představit klíčové koncepty a

teoretická východiska (kapitola 4). Upozorňuje na skutečnost, že na migrační proces a na

migranta nahlíží odborná literatura v rámci dvou teoretických konceptů – a to: buď v kontextu

transnacionální migrace (zajímá je vytváření a fungování transnacionálních sociálních sítí),

anebo se zaměřuje na pozici migranta v cílové zemi (kdy migrant zapouští kořeny v novém

prostředí).

Výzkumná otázka je představena v druhé části práce (v kapitole 5) a zní: „Jaký

význam má pro anglofonní migranty v Praze instituce expat baru a jaký má vliv na adaptaci a

integraci do majoritní společnosti? Dále je rozdělena na následující podotázky: 1. Jaká je

povaha a podoba instituce expat bar? 2. Kdo jsou její aktéři? 3. Jaké aktivity váže? 4. Jaké

významy mu aktéři připisují? 5. Do jaké míry prostor determinuje aktéry, či naopak aktéři

determinují prostor?

V následující části (kapitola 6) se autorka věnuje metodologii výzkumu - výzkum má

kvalitativní strategii. Autorka získala data metodou zúčastněného pozorování, neformálními

rozhovory a polostrukturovanými rozhovory. Vymezuje výzkumný vzorek – expat bary a

aktéry spolu s informátory. Sama Z. Terry je dlouhodobě navázaná na komunitu expatů přes

svého manžela, což reflektuje a svoji pozici si uvědomuje. Osobně považuji předešlou znalost

prostředí a komunity v terénu za velké plus.

Druhá část práce se zabývá barem samotným – představuje jeho příběh, popisuje jej,

seznamuje nás s hlavními aktéry a významem baru pro tzv. regulars (štamgasty).

V samotném textu práce oceňuji také doslovné přepisy rozhovorů (respektive jejich části)

s informátory v anglickém jazyce. Výborně funguje jejich zařazení do textu, kdy tak autorka

ilustruje určitý jev nebo pozorování, ke kterým došla. Práce jako celek tak získává narativní a

čtivou formu.

V závěru práce autorka shrnuje teoretické poznatky, formuluje souvislosti mezi

jednotlivými koncepty a závěry. Zodpovídá výzkumné otázky, které si vytýčila a věnuje se

interpretaci expat baru v kontextu teorií. Z. Terry svým pozorováním došla k tomu, že bar je

soukromým prostorem regulars, kteří mezi s sebou udržují silné sociální vazby a vytváří

společenství – „rodinu“, je místem a časem odpočinku, většina sociálních aktivit se odvíjí zde

nebo v rámci expat baru jako instituce. Je to sociální pole zastupující v zemi původu širší

rodinu či spolužáky. Na samotném prostoru baru se ukazuje důležitost místa scházení – aktéři

odmítají změnu po převzetí baru novým majitelem. Expat bar je pouze pro ně – pro vlastní

komunitu, pro ostatní má zůstat nepoznán. Z. Terry přichází se zjištěním - tvrzením, že expat

bar umožňuje intimitu regulars. Štamgasti uzavírají svou transnacionální společnost skrze bar

a mají potřebu teritorializace.

Práce splňuje všechny formální požadavky, co se rozsahu i citačních norem týče.

Autorka vychází z relevantní domácí i zahraniční literatury. Vytkla bych jen maličkosti:

absenci stránkování, občasné překlepy a drobný nedostatek v seznamu použité literatury. Text

je psán velmi srozumitelnou formou, dobrá je i gramatická úroveň textu.

Pokud by se Z. Terry chtěla tématu věnovat více nebo práci rozšířit, nabízím předmět

k úvaze: rozpracovat důsledněji část, kde jsou popsány významy baru pro regulars –

konkrétně úsek: proces změny (7.4.2.) a zaměřit se na formy projevů zájmu regulars o bar

samotný a možné podoby expatského front roomu očima všech aktérů.

Práce splňuje všechny požadavky bakalářské diplomové práce, doporučuji ji

v závislosti obhajoby hodnotit stupněm A – výborně.

V Praze, 10. 9. 2014
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